П Р О Т О К О Л   № 9
заседания диссертационного совета ФТИ 34.01.02
при Физико-техническом ин-те им. А.Ф. Иоффе

от 24 сентября 2020 г.

Присутствовали члены совета: Р.А. Сурис, Е.Л. Ивченко (удаленно) А.Т. Бурков
(удаленно), Л.М. Сорокин, Р.В.  Парфеньев, Н.С. Аверкиев, М.И. Векслер, Л.Е. Голуб,
М.М. Глазов, А.В. Горбатюк (удаленно), С.А. Гуревич (удаленно), Г.Г. Зегря, С.В. Иванов
(удаленно), П.С. Копьев, А.А. Лебедев, М.Е. Левинштейн, С.А. Тарасенко, В.М. Устинов
(удаленно), Т.В. Шубина, Ю.П. Яковлев.

I. Слушали: Прием к защите диссертации на соискание степени кандидата физико-
математических наук.

Соискатель Шутаев Вадим Аркадьевич
Тема диссертации: «СОЗДАНИЕ И ИССЛЕДОВАНИЕ СЕНСОРА ВОДОРОДА НА
ОСНОВЕ ДИОДНОЙ СТРУКТУРЫ Pd/ОКСИД/InP».
Специальность 01.04.10 – физика полупроводников
Научный руководитель к.ф.-м.н. Гременщикова Е.А.
Комиссия в составе: д.ф.-м.н., член-кор. РАН Копьев П.С., д.ф.-м.н, профессор Иванов-
Омский В.И., д.ф.-м.н. Арсентьев И.Н. дала положительное заключение на диссертацию.
Работу представил Копьев П.С.

Предложены оппоненты:

Зубков В.И., д.ф.-м.н, профессор Санкт-Петербургского государственного
электротехнического университета «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина).

Мынбаев К.Д., д.ф.-м.н, главный научный сотрудник, зав. лабораторией, ФТИ им. А.Ф.
Иоффе

Ведущая организация:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

Постановили:

Принять к защите диссертацию Шутаева Вадима Аркадьевича.
Утвердить оппонентов и ведущую организацию.
Разрешить печать автореферата.
Назначить дату защиты – 26 ноября 2020 г.

II. Слушали: Прием к защите диссертации на соискание степени кандидата физико-
математических наук.

Соискатель: Порозова Виктория Михайловна
Тема диссертации: "КОГЕРЕНТНОЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СВЕТА С ОДИНОЧНЫМИ
АТОМАМИ И АТОМНЫМИ АНСАМБЛЯМИ В УСЛОВИЯХ КВАНТОВОГО
ВЫРОЖДЕНИЯ»

Специальность: 01.04.02 – теоретическая физика.
Научный руководитель: д.ф.-м.н. Куприянов Дмитрий Васильевич

Комиссия в составе: д.ф.-м.н. С.А. Тарасенко, д.ф.-м.н. Л.Е. Голуб, д.ф.-м.н. М.М. Глазов
дала положительное заключение на диссертацию.
Работу представил С.А. Тарасенко

Предложены оппоненты:

Д.ф.-м.н. Турлапов Андрей Вадимович, член-кор. РАН, зав.лабораторией ультрахолодных
квантовых систем Институт прикладной физики РАН

Д.ф.-м.н. Соколов Иван Вадимович, профессор СПбГУ

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт спектроскопии РАН

Постановили:

Принять к защите диссертацию Порозовой Виктории Михайловны
Утвердить оппонентов и ведущую организацию.
Разрешить печать автореферата.
Назначить дату защиты – 17 декабря 2020 г.

Председатель Совета
академик РАН       Р.А. Сурис

Ученый секретарь:
д.ф.-м.н.        Л.М. Сорокин